dengal-Nya, dan tidak ada sifat-sifat-Nya yang bercampur dalam diri kita, tidak

ada persamaan antara yang abadi dan yang fenomenal.
5

Abu Sa‟id al-Khair (368 H/ 978 M), seorang sufi dari Khurasan Iran,

yang dikutip Idrus al-Kaf bukunya Mengupas Tuntas Wahdatul Wujud Syaikh

„Abdus Shamad al-Palimbani memberikan pernyataan cukup baik tentang tauhid

ini
6
“Sebagian besar manusia belum meyakini keesaan Tuhan. Mereka masih

disebut politeis. Pengakuan seperti hanya sebatas di lidah saja, sementara hatinya

masih diselimuti oleh perasaan syirik.”

Pernyataan Abu Sa‟id ini muncul karena ia menganggap bahwa manusia

yang belum dapat membebaskan dirinya dari berbagai keinginan jasmani atau

masih memiliki hasrat terhadap benda-benda dan kesenangan duniawi adalah yang

masih mempunyai ketergantungan pada sesuatu selain Allah, dan dengan

ketergantungan seperti itu, ia menilai bahwa orang tersebut masih sepenuhnya

meyakini keesaan Tuhan. Kondisi seperti ini masih dinilainya sebagai syirik.
7

Abu Hamid Muhammad ibnu Ahmad al-Ghazali al-Thusi (450 H/ 1058

M-505 H/1111 M)
8
atau yang dikenal al-Ghazali yang dikutip Qomaruddin SF,

dalam bukunya “Zikir Sufi Menghampiri Ilahi Lewat Tasawuf” mengatakan

pengetahuan tentang keesaan Allah adalah mengetahui tentang rahasia-rahasia dan

peratural-peraturan Allah tentang segala yang ada. Al-Ghazali tidak

mengabdi dan beribadah dengan sepenuh hati kepada Sang Pemberi kenikmatan

yang selama ini ia cari. Kini dia telah menemukan dan mengetahui-Nya. Tetapi ia

tidak tahu bagaimana cara beribadah menyembah kepada-Nya, apa yang harus ia

lakukan dalam berkhidmat kepada-Nya, secara lahir dan batin.
10

Allamah Ibnul Qayyim (691 H/ 1292 M) rahimahumullah yang dikutip

Syaikh Abdurrahman bin Hasan Alu asy-Syaikh dalam kitabnya Fathul Majid

Syarh at-Tauhid berkata, “Tauhid yang diserukan oleh para Rasul dan kitab-kitab

suci turun dengannya. Pertama, Tauhid al-Ma‟rifah wa al-Itsbat (yaitu:

Kedua, Tauhid ath-Thalab wa al-Qashd (yaitu: bertauhid dengan meminta pahala

dan kebaikan dari Allah dan menjadikal-Nya sebagai tujuan dan niat).
11

Syaikh Abdus Shamad al-Palimbani (1150 H/ 1737 M) mengatakan

orang yang bertauhid adalah mereka yang dapat merealisasikan kalimat syahadat,

dan terhindar dari perbuatan syirik khaf‟i dan syirik jali. Karena tauhid itu

mengesakan Allah dengan meniadakan tandingan atas-Nya.

Jadi, di dalam dunia tasawuf, pengertian tauhid tidak sekedar sebuah

b. Maksiat batiniyah, berupa pelanggaral-pelanggaran atau dosa-dosa yang

dilakukan oleh batin (hati), yang disebut juga dengan sifat mazmumah atau

sifat tercela seperti: takabbur, sombong, dengki, cinta dunia, gila pujian,

riya, ujub, suuzon, kufur, pemarah, dan lainnya.

Husain Ibn Mansur (252 H/ 866 M) atau yang dikenal Al-Hallaj

berkata; langkah pertama orang yang bertauhid adalah memfanakan

pemisahan (tajrid),” karena pemisahan adalah pernyataan bahwa sesuatu

terlepas dari ketidaksempurnaan (af‟al), sementara ketauhidan adalah

deklarasi keesaan sesuatu, dengan demikian dalam ruang yang kedap

akhlak-akhlak yang tercela, kemudian sudah dihiasi dengan akhlak-akhlak

yang mulia, maka dia harus menampakkan dirinya pada setiap hal yang

diperintahkan Allah.

Tajalli Tuhan pada alam semesta ini, menurut Muhyidin Abu Abdullah

Muhammad ibnu Ali ibnu Muhammad ibnu Ahmad ibnu Abdullah Hatimi at-

Ta‟i (560 H/ 1165 M) atau yang dikenal Ibnu Arabi adalah karena Ia ingin

dikenal dengan melihat shurah diri-Nya, sehingga dimanifestasikan asma-

asma dan sifat-sifat-Nya pada alam. Jadi alam semesta ini perwujudan dari

nama-nama dan sifat-sifat Allah subhanahu wa ta‟ala.
26